Ato nº 005 da Comissão de Seleção de Projetos

A Comissão de Seleção de Projetos, no uso de suas atribuições em conformidade

com a Portaria nº 001 de 08 de fevereiro de 2019 e com o Edital nº 001/2019, resolve,

divulgar o resultado final das organizações classificadas, e convocá-las para que

apresentem, no período de 23 de maio à 28 de maio de 2019, por meio de protocolo

físico na Sede da Sepromi, a documentação necessária descrita no item 4.1 e

seguintes da Parte II do Edital, visando dar continuidade ao processo seletivo na fase

de análise do cumprimento dos requisitos e impedimentos legais/habilitação, vide tabela

nº 01 abaixo:

Tabela nº 01 – Lista de Organizações Classificadas

Eixo I – Reconhecimento / Modalidades 1, 2 ou 3 (Cursos, Oficinas ou Seminários) –

Serão apoiados até 06 (seis) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª ASSOCIAÇÃO CRECHE

ESCOLA COMUNITÁRIA

ELOAR RAMAINE -

CRESCER

ENCONTRO DE GESTORES

E PROFESSORAS DE

CRECHE COMUNITÁRIA

DE SALVADOR PARA

CAPACITAÇÃO NA

APLICAÇÃO DA LEI

10.639/03

92

2ª GRUPO RENASCER NO CALABAR ELAS NÃO

VÃO CALAR

92

3ª SOL MOVIMENTO DA

CENA - CPD CULTURAL

OFICINA DE

PERFORMANCE NEGRA

90

4ª  ASSOCIAÇÃO REGIONAL

DOS AGRICULTORES

RURAIS DOS

ASSENTAMENTOS E

ACAMPAMENTOS DO

NORDESTE DA BAHIA

AFRICANIDADES EM FOCO 89

5ª ASSOCIAÇÃO

SEGUIDORES DE SÃO

GERÔNIMO

OFICINA DE RITMOS

TAMBORES DE MÃE

JUDITH

88

6ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA

ESPERANÇA

RESPEITE AS MINAS DA

ZONA RURAL

88

7ª ASSOCIAÇÃO DOS

PRODUTORES

REMANESCENTES DE

QUILOMBO DE

QUEIMADA NOVA

SABORES DO QUILOMBO 87

8ª GRUPO DE CAPOEIRA

ANGOLA PELOURINHO

CAPOEIRA NO QUILOMBO 85

9ª ASSOCIAÇÃO SÓCIO SIRIBEIRA NEGRA 84

ARTÍSTICO CULTURAL E

AMBIENTAL DO CONDE -

SIRIBEIRA

10ª GRUPO DE CAPOEIRA

JOGO DE DENTRO

RAÍZES QUILOMBOLAS 84

11ª MOVIMENTO DE

MULHERES DO

SUBÚRBIO GINGA

NEGRXA SIM, E DAÍ?

JOVENS (RE)CONHECENDO

HISTÓRIAS DE

RESISTÊNCIA E LUTA

82

12ª INSTITUTO

SOCIOCULTURAL E

EDUCACIONAL

RODA DE DIÁLOGO:

COMBATENDO O

EUROCENTRISMO NO

BRASIL

81

13ª ASSOCIAÇÃO

EDUCATIVA

UNIVERSIDADE DA

RECONSTRUÇÃO

ANCESTRAL E AMOROSA

- UNIRAAM

OMINIRA - VOZES DA

LIBERDADE: OFICINAS DE

FORMAÇÃO

ENFRENTANDO O

RACISMO ATRAVÉS DA

ARTE E CULTURA

80

14ª ASSOCIAÇÃO DE

TRABALHADORES

RURAIS QUILOMBOLDA

JOÃO PEREIRA GOMES

IDENTIDADE E PRÁTICA

DE CURA NOS SABERES

DAS TRADIÇÕES

QUILOMBOLAS: AS ERVAS

NO PROCESSO HISTÓRICO

DAS COMUNIDADES

AFRODESCENDENTE DA

REGIÃO DE IRECÊ

79

15ª ASSOCIAÇÃO CULTURAL

E BENEFICIENTE AFOXÉ

LAROYÊ ARRIBA

CURSO DE FORMAÇÃO NA

LÍNGUA E CIVILIZAÇÃO

YORUBANA

79

16ª ICEAFRO - EDUCAÇÃO

PARA A IGUALDADE

RACIAL E DE GÊNERO

YOKURINXIRÊ: OFICINAS

PERCUSSIVAS COM

MULHERES

78

17ª ASSOCIAÇÃO DOS

ESTUDANTES DE

CIÊNCIAS DE PAULO

AFONSO – AEC

REPENSAR

HISTÓRIAS EM VÍDEO 78

18ª SOU DIGNA -

CONSTRUINDO

MULHERES

PRIMEIRO SEMINÁRIO

INTERCIONAL DE

MULHERES NEGRAS DA

AMÉRICA LATINA E DO

CARIBE - PODE QUE VEM

DA ANCESTRALIDADE

76

19ª CENTRO DESPORTIVO DE

CAPOEIRA LENDÁRIO DE

PALMARES

LUTAS, RESISTÊNCIAS E

IDENTIDADE DAS

MULHERES CAPOERISTAS

DO TERRITÓRIO DO SISAL

76

20ª CENTRO DA MULHER

BAIANA – CEM

LEGADO DE RESISTÊNCIA

DE ZEFERINA DO

75

QUILOMBO DO URUBU

COMO INSPIRAÇÃO PARA

AS LUTAS NEGRAS DO

SUBURBIO FERROVIÁRIO

21ª ASSOCIAÇÃO DE

INTERCÂMBIO PARA

EDUCAÇÃO, CULTURA E

CIDADANIA - AIECC

HEROÍNAS NEGRAS:

HISTÓRIA, MEMÓRIA, E

RECONHECIMENTO

75

22ª ASSOCIAÇÃO DOS

ESTUDANTES

QUILOMBOLAS E PRE

VESTIBULAR DANDARA

DOS PALMARES

ENCONTRO DE MULHERES

NEGRAS DE

COMUNIDADES

TRADICIONAIS

73

23ª ASSOCIAÇÃO NACIONAL

DAS BAIANAS DE

ACARAJÉ

ANCESTRALIDADE E

DESENVOLVIMENTO

73

24ª ASSOCIAÇÃO CULTURAL

DA LOCALIDADE DE

TOCOS I - ASCULT

SAMBA DE RODA:

ORIGENS,

CARACTERÍSTICAS E

RESISTÊNCIA

68

25ª INSTITUTO SOCIO

CULTURAL BRASIL

CHAMA ÁFRICA

CHAMA ÁFRICA

RESISTÊNCIA E

IDENTIDADE NEGRA

64

26ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA RURAL

DA FAZENDA

LARANJEIRAS

PROJETO DE INCLUSÃO

SOCIAL: QUEBRANDO AS

BARREIRAS

62

Eixo I – Reconhecimento / Modalidade 6 (Ferramentas de Comunicação) – Serão

apoiados até 05 (cinco) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª INSTITUTO CULTURAL

STEVE BIKO

CONVERSAS

DIASPÓRICAS: VÍDEO

AULAS PARA

FORMAÇÃO

AFIRMATIVA DA

JUVENTUDE

90

2ª ASSOCIAÇÃO AFRO

BRASILEIRA QUILOMBO

ERÊ - ATABAQUE

VENHA CONHECER O

QUILOMBO ERÊ - NOSSO

QUILOMBO URBANO

89

3ª ASSOCIAÇÃO CULTURAL

DE HIP HOP NOVA SAGA

CARTILHA MEMÓRIA: 40

ANOS DA MARCHA DA

CONSCIÊNCIA NEGRA

EM SALVADOR (1979-

2019)

89

4ª REDE DE ENTIDADES

PELA RESISTÊNCIA E

WEBDOCUMENTÁRIO

COLABORATIVO DA

87

CONVIVÊNCIA COM O

SEMIÁRIDO – CACIMBA

JUVENTUDE

QUILOMBOLA DE LAGOA

DO ZECA

5ª INSTITUTO REGIONAL DA

PEQUENA

AGROPECUÁRIA

APROPRIADA - IRPAA

JUVENTUDE

QUILOMBOLA NA REDE

83

6ª ASSOCIAÇÃO FILHOS DO

MUNDO - FEME

CONVERSA DE PRETA -

HOMENAGEM AS

MULHERES NEGRAS

LATINO-AMERICANAS E

CARIBENHA

82

7ª INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO

HUMANO E AÇÃO

COMUNITÁRIA - IDAC

PROJETO EGBÉ

CATÁLOGO DOS

TEMPLOS AFRO-

BRASILEIROS DE

VITÓRIA DA

CONQUISTA-BA

80

8ª ASSOCIAÇÃO DAS

MULHERES

QUILOMBOLAS DE SÃO

TOMÉ E ADJACÊNCIAIS

CONTOS DE UM

QUILOMBO

80

9ª FUNDAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO

INTEGRADO DO SÃO

FRANCISCO

COLETÂNEA DE POETAS

NEGROS/AS DO VELHO

CHICO

79

10ª INSTITUTO MANDACARU O ELEMENTO FORTE DO

CINZENTO

76

Eixo II – Justiça / Modalidades 1, 2 ou 3 (Cursos, Oficinas ou Seminários) – Serão

apoiados até 06 (seis) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª CENTRAL DAS

ORGANIZAÇÕES DE

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO

TERRITÓRIO DO

PIEMONTE DA

DIAMANTINA

ROTAS QUILOMBOLAS

DE MULHERES NEGRAS

DA CHAPADA NORTE

98

2ª ASSOCIAÇÃO SÓCIO-

CULTURAL E DE

CAPOEIRA BLOCO

CARNAVALESCO AFRO

MANGANGÁ

CAPOEIRA - SÍMBOLO

DE RESISTÊNCIA,

INCLUSÃO E

INTEGRAÇÃO -

OFICINAS DE

CAPACITAÇÃO,

ORIENTAÇÃO E

INFORMAÇÃO NO

95

COMBATE AO

RACISMO E TODA

FORMA DE

DISCRIMINAÇÃO

3ª FUNDAÇÃO

CULTURARTE DE SÃO

GABRIEL

MULHERES NEGRAS

EM FORMAÇÃO

94

4ª ASSOCIAÇÃO DOS

AMIGOS DE PRAIA

GRANDE E DE ILHA DE

MARÉ

PRETOCRACIA 94

5ª ASSOCIAÇÃO CULTURAL

E BENEFICENTE

REVOLUTION REGGAE

SEMANA NEGRA COITÉ 94

6ª SOCIEDADE

BENEFICENTE

SOCIOEDUCATIVA,

RECREATIVA E

RELIGIOSA ILÊ OBÁ

L’OKÊ

XANGO – A

EFETIVIDADE DO

SISTEMA DE JUSTIÇA

92

7ª ASSOCIAÇÃO DOS

REMANESCENTES DE

QUILOMBOS DA

COMUNIDADE DE VOLTA

GRANDE

COMBATENDO O

RACISMO E A

INTOLERÂNCIA

RELIGIOSA EM PROL

DA IGUALDADE

RACIAL, ECONÔMICA E

SOCIAL

90

8ª ASSOCIAÇÃO GRÃO DE

LUZ E GRIÔ

MÃES E FILHAS

NEGRAS

CHAPADENSES EM

LUTA PELO DIREITO A

EDUCAÇÃO SUPERIOR

90

9ª RUAS DA BAHIA - BAHIA

STERET

CURSO FEMINISMO

NEGRO E PRATICAS

PEDAGOGICAS

87

10ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DE

DESENVOLVIMENTO

CANDEAL II - ACDC

V SEMANA DA

IGUALDADE RACIAL

SO CANDEAL: NOVOS

TEMPOS, ANTIGOS

PROBLEMAS, NOSSAS

LUTAS - DIREITO À

TERRA QUILOMBOLA

86

11ª INSTITUTO DE AÇÃO

SOCIAL E CIDADANIA

MÃO AMIGA

PACTO

UNIVERSITÁRIO:

TODOS PELA

PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL

86

12ª ASSOCIAÇÃO

SERVIDORA DOS

PEQUENOS PRODUTORES

ARA WA AGBEGBE

NOSSOS CORPOS,

NOSSOS TERRITÓRIOS

84

13ª ASSOCIAÇÃO PASSÁROS

DAS ÁGUAS

EMORIÔ 84

14ª INSTITUTO MÃE TERRA "ENEGRECENDO A

ACADEMIA: CURSOS

PREPARATÓRIOS DE

CURTA DURAÇÃO

PARA ACESSO DE

NEGROS/AS EM

PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO NO

EXTREMO SUL DA

BAHIA"

80

15ª CASA DE TAIPA –

COLETIVO PARA A

PROMOÇÃO DE

PRÁTICAS

PADÊ EBI 77

16ª FUNDAÇÃO HANSEN

BAHIA

JUVENTUDE SEM

FRONTEIRAS SÍ/YES

76

17ª GRUPO CULTURAL

RECREATIVO E

CARNAVALESCO BLOCO

AFRO OKANBI

II OFICINA PRÁTICA DE

COMUNICAÇÃO EM

HISTÓRIA E CULTURA

AFRO BRASILEIRA

75

18ª CENTRO DE FORMAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO

COMUNITARIA - CEFORC

O PROTAGONISMO DAS

MULHERES RURAIS,

QUILOMBOLAS E SUA

LUTA PELO

RECONHECIMENTO E

INTEGRIDADE

TERRITORIAL DA SUA

COMUNIDADE

70

19ª ASSOCIAÇÃO CULTURAL

ASPIRAL DO REGGAE

AGOSTO

NEGRO/CELEBRAÇÕES

NEGRAS

51

Eixo II – Justiça / Modalidade 6 (Ferramentas de Comunicação) – Serão apoiados até 05

(cinco) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES DO

CONJUNTO SANTA

LUZIA

JUVENTUDE NEGRA: 8

CONTRA 80

92

2ª CENTRO DE ESTUDOS E

ASSESSORIA

PEDAGÓGICA- CEAP

FALA PRETA: VOZES

DO PRESENTE!

75

Eixo III – Desenvolvimento / Modalidades 1, 2 ou 3 (Cursos, Oficinas ou Seminários) –

Serão apoiados até 06 (seis) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª MANSO MUKI M’BUKE

KUA TATETO LEMBA

FURAMAM –

TERREIRO RAÍZES DO

TEMPO

NGOMAS/ATABAQUE

S: SUA MAGIA

ATRAVÉS DOS

TOQUES DAS MÃOS,

SENDO

CONTEMPLADOS

PELO SOM DAS

PALAVRAS DE UM

POVO

92

2ª BARRIGUDA - CENTRO

DE

DESENVOLVIMENTO

SOCIAMBIENTAL

CURSO DE

CAPACITAÇÃO EM

CORTE E COTURA E

ARTESANATO AS

COMUNIDADES

QUILOMBOLAS DO

MUNICÍPIO DE

LAPÃO-BA

90

3ª ASSOCIAÇÃO DOS

TRABALHADORES E

DESEMPREGADOS

SEM TETO DO BRASIL

– ATDST

PÉROLAS NEGRAS 90

4ª IRMANDADE DO

ROSÁRIO DOS PRETOS

FAZENDO A CABEÇA,

O CORPO E O

CORAÇÃO

87

5ª  ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DOS

MORADORES DE

MACURURÉ

OGORIN 86

6ª ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE

CULTURAL E

CARNAVALESCA

BLOCO AFRO IDARÁ

UMA HOMENAGEM A

TEREZA DE

BENGUELA

ESTAMPANDO PANO

E TECENDO SONHOS:

CURSO DE

CAPACITAÇÃO EM

SERIGRAFIA

85

7ª ASSOCIAÇÃO DOS

PESCADORES DE

MONTE SERRAT E DA

PENINSULA DE

ITAPAGIPE VIDA

NOVA

GESTÃO DO MAR 84

8ª ASSOCIAÇÃO YLÊ AXÉ

YEPANDA ODÉ

AXÓ ODARA:

OFICINA DE MODA,

84

TRAJES E ADEREÇOS

AFROS

9ª ASSOCIAÇÃO DOS

QUILOMBOLAS DO

SITIO LAGOINHA

REQUALIFICAÇÃO

DO APIÁRIO DA

COMUNIDADE

QUILOMBOLA SÍTIO

LAGOINHA

82

10ª ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

EXPRESSÃO NEGRA

A VALORIZAÇÃO DA

ESTÉTICA E BELEZA

DA MULHER NEGRA

NA PENITENCIÁRIA

FEMININA DE

SALVADOR: OFICINA

DE PENTEADOS,

MAQUIAGEM,

TRANÇADOS E

TURBANTES AFRO

81

11ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA TERRA

SERTANEJA

QUILOMBOS DO

LICURI

79

12ª ILÊ AXÉ OMORODÉ

LONI OLUAYE

I SEMANA DE

ESTÉTICA NEGRA DO

ILÊ AXÉ OMORODÉ

LONI OLUAYE

79

13ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DOS

PRODUTORES

REMANESCENTES DE

QUILOMBO DE

VEREDINHA

CASA DO DOCE DE

VEREDINHA

79

14ª ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES

QUILOMBOLAS DE

BARAÚNAS, VÁRZEA,

VÁRZEA NOVA,

RANCHARIA E TAPUI

RECRIAR 79

15ª ASSOCIAÇÃO

INTERNACIONAL DE

CAPOEIRA OS

BAMBAS DO SOL

NASCENTE DE

SALVADOR

BAHIA QUE TEM

DENDÊ: NA GINGA

DA SABEDORIA

77

16ª INSTITUTO DE

RESPONSABILIDADE E

INVESTIMENTO

SOCIAL – IRIS

ORI –

AFROEMPREENDEDO

RISMO

76

17ª CENTRO

EDUCACIONAL DE

AÇÃO SOCIAL,

CULTURAL E

AGEUN PARA

LIBERTAR

75

AMBIENTAL

18ª CIDE – CAPACITAÇÃO,

INSERÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

COSTURA CRIATIVA

E O PATCHWORK

COMO FORMAS DE

ENFRENTAMENTO A

VULNERABILIDADE

SOCIAL DAS

MULHERES NEGRAS

EM SALVADOR:

FORTALECIMENTO

DA AUTONOMIA E

EMPREENDEDORISM

O

66

Eixo III – Desenvolvimento / Modalidade 4 (Ferramentas de Comunicação) – Serão

apoiados até 06 (seis) Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª INSTITUTO DE DESIGN

SOCIAL E

SUSTENTÁVEL

PROJETO TURISMO

DE BASE CULTURAL

EM

MARACANGALHA

84

2ª ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO

DO LITORAL NORTE E

AGRESTE BAIANO -

ADELNOR

UM NORTE

ARTESANAL DO

AGRESTE AO

LITORAL - ARTE DE

MULHER

80

3ª ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO

COMUNITARIO DAS

COMUNIDADES

RURAIS DE BROTAS

DE MACAÚBAS E

REGIÃO

FORMULAÇÃO DE

PROPOSTAS DE

ACESSO AO CREDITO

E ASSISTENCIA

TECNICA PARA

COMUNIDADE DE

FUNDO DE PASTO DE

JATOBÁ

72

Eixo III – Desenvolvimento / Modalidade 5 (Intercâmbio tecnológico) – Serão apoiados

até 04 Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª SERVIÇO DE

ASSESSORIA A

ORGANIZAÇÕES

POPULARES RURAIS –

SASOP

INTERCAMBIANDO

EXPERIÊNCIAS

ENTRE MULHERES

NEGRAS RURAIS DA

BAHIA E A MARCHA

DAS MARGARIDAS

99

2ª SOCIEDADE AMIGOS

DA CULTURA AFRO

BRASILEIRA

QUILOMBO TECH 85

3ª ASSOCIAÇÃO DE

JOVENS

ENGAJAMUNDO

(RE) EXISTÊNCIA

NEGRA: FEMINISMO

E JUVENTUDE

74

Eixo III – Desenvolvimento / Modalidade 7 (Feiras) – Serão apoiados até 06 (seis)

Projetos.

Nº de

ordem

Nome da OSC Título do Projeto Pontuação

Final

1ª MOVIMENTO DE

ORGANIZAÇÃO

COMUNITARIA

FEIRA REGIONAL DA

CULTURA

AFROBRASILEIRA

98

2ª ESCOLA POPULAR DE

AGROECOLOGIA E

AGROFLORESTA

EGÍDIO BRUNETTO –

EPAAEB

FEIRA REGIONAL

AGROECOLOGICA:

MULHERES E JOVENS

PRODUZINDO

ALIMENTOS

SAUDÁVEIS

96

3ª ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE ILÊ AXÉ

OJÚ ONIRÊ

I FEIRA DO

EMPREENDENDÊ DO

RECÔNCAVO -

RECONHECIMENTO,

JUSTIÇA E

DESENVOLVIMENTO

NA DÉCADA

AFRODESCENDENTE

95

4ª CENTRAL DE

ASSOCIAÇÕES DE

FUNDO DE PASTO

16º FEIRA DO BODE -

CENTRAL DE

ASSOCIAÇÕES DE

FUNDO DE PASTO 20

ANOS DE LUTA

95

5ª ASSOCIAÇÃO

HUMANA POVO PARA

O POVO BRASIL

TEM QUITANDA NA

CIDADE

92

6ª COLETIVO DE

ENTIDADES  NEGRAS –

CEN

FEIRA DE

EMPREENDIMENTOS

NEGROS SOLIDÁRIOS

92

7ª ASSOCIAÇAO

CULTURAL BLOCO

CARNAVALESCO ILE

AIYE

FEIRA DE

EMPREEDEDORAS

CRIATIVAS

90

8ª COOPERATIVA DE

TRABALHOAGROPECU

ÁRIA MISTA DE

BARRO ALTO –

AGROCOOP

FEIRA DAS

COMUNIDADES

TRADICIONAIS DO

TERRITÓRIO DO

IRECÊ

89

9ª ASSOCIAÇÃO

NACIONAL CULTURAL

DE PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO BANTU

II SALA IA NJILA: O

CAMINHO DO

TRABALHO - FEIRA

NACIONAL

AGROECOLÓGICA DE

POVOS E

COMUNIDADES

TRADICIONAIS

89

10ª ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DE

MORADORES DE

QUILOMBO E

PRODUTORES DE

MULUNGU

I FEIRA

AFROQUILOMBOLA

DE PRODUTORES E

EMPREENDEDORES

DE MANDIOCA DE

BONINAL

89

11ª ASSOCIAÇÃO

FÁBRICA CULTURAL

MERCADO IAÔ –

NOVEMBRO NEGRO

87

12ª
ECOBAHIA

FEIRA DANDARA

DOS PALMARES

87

13ª

ASSOCIAÇÃO

ARTESANAL

CHITARTE DE

CACHOEIRA BAHIA

REVITALIZAÇÃO

CULTURAL DA FEIRA

LIVRE DE

CACHOEIRA: RUMO

AO PATRIMÔNIO

CULTURAL DA

CIDADE

84

14ª CENTRAL DE

COOPERATIVAS E

EMPREENDIMENTOS

SOLIDÁRIOS

FEIRA SÓCIO

CULTURAL AFRO

INDÍGENA DO

EXTREMO SUL

84

15ª
ASSOCIAÇÃO

PROTETORA DOS

DESVALIDOS - SPD

SPD - CONECTANDO

A TRADIÇÃO COM A

CONTEMPORANEIDA

DE

83

16ª

ENTIDADE CULTURAL

CORTEJO AFRO

FEIRA DE

ECONOMIA, ARTE E

CULTURA DO

SAGRADO

83

17ª
CENTRO DE

ASSESSORIA DO

ASSURUÁ

1ª FEIRA

TERRITORIAL

QUILOMBOLA DA

CHAPADA

82

18ª ASSOCIAÇÃO DOS

PEQUENOS

PRODUTORES RURAIS

DA AREIA FINA

REVIVA MUQUIBA!

81

19ª

ASSOCIAÇÃO

EDUCATIVA E

CULTURAL DIDÁ

FEIRA

INTERNACIONAL

PARA O

EMPREENDEDORISM

O DE MULHERES

NEGRAS

79

20ª SAJUC – SERVIÇO DE

ASSISTÊNCIA

SOCIOAMBIENTAL NO

CAMPO E CIDADE

FEIRA AFRO MULHER

– TERRITÓRIO

SERTÃO DO SÃO

FRANCISCO

78

21ª SOCIEDADE

RECREATIVA

CULTURAL E

CARNAVALESCA

CARNAPELO

FEIRA DE

TECNOLOGIA

EMPRESARIAL E

NEGÓCIOS SOCIAIS

PARA NEGROS

77

22ª

RECANTO DE ORAÇÃO

CENTELHA DE LUZ

MERCADO DAS

YABÁS: FEIRA DE

INCLUSÃO SÓCIO

PRODUTIVA DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

77

23ª SOCIEDADE

CULTURAL E

CARNAVALESCA

FILHOS DE KORIN

EFAN

AFOXÉ GUARDIÃO

DA CULTURA

ANCESTRAL

76

24ª

O ILÊ AXÉ OBÁ LAJÁ

I FEIRA DE POVOS E

COMUNIDADES

TRADICIONAIS DO

RECÔNCAVO -

"FEIRA NAGÔ"

76

25ª
AWÁ AÇÕES

AFIRMATIVAS

FEIRA

MULTICULTURAL DO

POVO PRETO

75

26ª CENTRO DE

PROMOÇÃO DA

EDUCAÇÃO AS

CULTURA E DA

CIDADANIA

CASA DO SISAL

73

27ª

CÁRITAS DIOCESANA

DE AMARGOSA

SOU UMBUNTU, SOU

SEMENTE!

MULHERES NEGRAS

PRESENTE NA LUTA

PELO

EMPODERAMENTO

ECONÔMICO FEMINO

ATRAVÉS DA

AGRICULTURA

FAMILIAR

72

28ª
INSTITUTO DE APOIO

AS

DESENVOLVIMENTO

AMBIENTAL E

HUMANO – IDEAH

FEIRA

GASTRONÔMICA E

DE ARTESANATOS

DA CULTURA AFRO-

BRASILEIRA SO

BAIXO SUL

72

29ª INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO E

IGUALDADE SOCIAL

DO NORDESTE

PRODUÇÃO NEGRA

EM EVIDÊNCIA

72

30ª

ASSOCIAÇÃO SÃO

JORGE FILHO DA

GOMÉIA

ONENE AHATU

GRANDES

MULHERES - 1ª FEIRA

DE

EMPREENDEDORISM

O, RELIGIÃO E

CULTURA AFRO

71

31ª ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES DE

ITAPUÃ - AMI

FEIRA "OJÁ" DA

TRADIÇÃO E

IDENTIDADE

68

32ª
ORGANIZAÇÃO DE

AUXÍLIO FRATERNO

MERCADO NEGRO

CONSCIÊNCIA LEGAL

- MOJUBÁ

67

33ª INSTITUTO CULTURAL FEIRA DO 65

ALVORADA BAHIA CARNAVAL

Informamos que, para as organizações que tiveram pontuação final definida em

situação de empate, a Comissão adotou os critérios de desempate, a saber, descritos no

Anexo 5 (Critérios de Avaliação das Propostas) do Edital.

Em, 22 de maio de 2019.

A Comissão de Seleção de Projetos.

Gabriele Batista Vieira - Matrícula 04.577.320-8

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3

Dandara Lopes Correia - Matrícula 04.601.846-5

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8

Clerisvaldo Santos Paixão – Matrícula 04.647.480-7

Luana Vanessa Costa Soares - Matrícula 04.637.067-1

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6

Maricarla Jerônima da Silva Almeida – Matrícula 04.600.707-4

Marcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2